
۴www.sharghdaily.com چهارشنبهاقتصاد
۴ بهمن  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۷۵۷

شماری از سیاست گذاران و صاحب نظران به نقد و بررسی نقشه راهبردی صنعتی کشور پرداختند

راه گمشده صنعت

احمد نعمت بخش در گفت وگو با برنامه اینترنتی «اکران»:
تغییر مسیر فعلی خودروسازی، شهامت می خواهد

شــرق: نخستین نشست از سلســله نشست های بررسی نقشــه راهبردی صنعتی کشــور، روز گذشته با همکاری مرکز بررســی های استراتژیک 
ریاست جمهوری و مجمع کارآفرینان ایران برگزار شد و در این نشست شماری از سیاست گذاران، صنعتگران و کارشناسان به نقد و آسیب شناسی 
این ســند پرداختند. در ابتدای این نشست، مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررســی های استراتژیک ریاست جمهوری گفت: «تدوین سند سیاست 
صنعتی ســابقه نسبتا طولانی دارد و امروز که بیش از دو سال از عمر دولت ســیزدهم می گذرد، این سند به عنوان یک محصول در مسیر تصویب 
در صحن دولت اســت. تا آنجایی که بنده اطلاع دارم، مســیر آن در کمیسیون طی شده و به دولت تحویل داده شده است. از همین رو به همت 
همکاران مان در مرکز بررسی های استراتژیک و مجمع کارآفرینان ایران مقرر شد تا پس از برگزاری سلسله نشست هایی، گزارشی در این زمینه تهیه 
و خدمت آقای رئیس جمهور ارائه شــود. البته از آنجایی که کمی فرصت های پیش روی ما در زنجیره اقتصاد جهانی با فرصت هایی مانند بریکس 
و شــانگهای، تعاملات با عربستان و چین بیشتر شــده، باید به این فرصت های جدید توجه ویژه شود». او در ادامه تأکید کرد: «چندین سال قبل 
که ســند سیاست صنعتی را تهیه کردیم، کشور از دو مزیت راهبردی دسترســی به انرژی و نیروی انسانی ارزان برخوردار بود، اما نمی دانم امروز 
در این دو زمینه چه جایگاهی داریم. ما در حال حاضر در کشــور دچار تورم سیاســتی هستیم و شمار بالای مصوبه های دولت و مجلس در ایران 
با هیچ کشــوری قابل مقایسه نیســت. پس تا زمانی که خود را زیر تلنباری از این سیاست ها و برنامه ها مخفی می کنیم، راهی برای نفس کشیدن، 

توسعه و پیشرفت نداریم».

 وقتی صادرات چین از ایران کمتر بود
در ادامه این نشســت، اصغر ابراهیمی اصل، معاون امور بین الملل و همکاری های 
منطقه ای معاون اول ریاســت جمهوری نیز گفت: «کشــور چین با سرمایه گذاری ۱.۲ 
میلیارد دلاری و کمک از شــرکت های مشــاوره ای داخلی و معتبر دنیا توانســت سند 
توسعه صنعتی خود را تدوین کند. این کشور در اوایل سال های انقلاب اسلامی هشت 
میلیارد دلار صادرات داشــت و ایران ۱۲.۳ میلیارد دلار، اما در حال حاضر این کشــور 
دومین اقتصاد بزرگ جهان اســت و وضعیت ایران هم مشــخص اســت. این گزارش 
بیشــتر از اسناد بالادستی و سوابقی که بوده اســتفاده کرده است و از اطلاعات و آمار 
ســال ۹۵ استفاده شده و هفت سال از آن آمار گذشته است. این در حالی است که ما 
باید ســندی را تدوین کنیم که برای ۵۰ سال از آن اســتفاده کنیم. در این سند، راهکار 
وجود ندارد و انشــایی است و به واقعیت ها توجهی نشده است؛ درست مانند خطایی 
است که در برنامه ۲۰ ساله نوشتیم». روح االله ایزدخواه، عضو کمیسیون صنایع مجلس 
از دیگر ســخنرانان این جلسه بود. او در این نشســت گفت: «وضعیت محیطی حاکم 

بر صنعت که شــامل تحریم، ناترازی ها و کسری بودجه، کاهش ارزش پول ملی، تورم 
و... اســت، موجب شــده تا بســیاری از ظرفیت های داخلی مانند معدن، دریا، انرژی 
خورشــیدی و ... مغفــول باقی بماند. علاوه بر این، فقدان اراده و فرماندهی سیاســت 
صنعتی از دیگر مشــکلات است. با وجود سابقه ۲۰ ساله مطالعات و تدوین شبه اسناد 
توســعه صنعتی که از دوره دولت اصلاحات آغاز شــده ، هنوز دولــت یا وزیری  اراده 
منسجمی بر سیاست توســعه صنعتی به خرج نداده است. ما در اقتصاد کلان درگیر 

تنظیم گری شده ایم. بودجه و برنامه مبتنی بر تنظیم گری است».
به گفته ایزدخــواه، «نکته دیگر بحث حکمرانی در ســطح زنجیره ای و منطقه ای 
است. همان طور که در سطح کلان و ملی صحبت می شود، به همان نسبت در سطح 
زنجیره هــا و مناطق انجام می شــود. توســعه منطقه ای مبتنی بر صنعت و توســعه 
زنجیره های صنعتی به شدت در ادبیات علمی پررنگ است. ما در کشور فقدان مسئول 

زنجیره ها را داریم».
حمیدرضا فولادگر، مشاور کمیسیون اقتصادی مجمع تشخیص مصلحت نظام هم 

در ادامــه توضیح داد: «در این ســند نیاز به برخی زیرساخت ها ســت. ضمن اینکه ما 
عقب ماندگی های تجاری داریم که هشــدارهایی اســت برای اقتصاد کشور و تا زمانی 
که این موارد  و موضوع ســرمایه گذاری در کشور حل نشود، اگر این سند نهایی و ابلاغ 
شــود باز نمی توان به تغییری جدی امیدوار بود و مشــکل اصلی ما وجود مانع برای 

سرمایه گذاری مردم است».
 در جا زدن تولید صنعتی

مسعود ســزاوار، عضو شــورای راهبردی مجمع کارآفرینان، در این نشست گفت: 
«اکنــون در دنیــا با عــددی معادل ۱۰۷ هــزار میلیــارد دلار GDP مواجه هســتیم؛ 
در صورتی که تنها چهار دهم درصد این سهم به ایران اختصاص دارد. ما قرار است در 
بخش صنعتی به چه جایگاهی در دنیا دســت یابیم؟ کشور ایران یک درصد جمعیت 
دنیا را به خود اختصاص داده اســت؛ بنابراین اگر بخواهیم با ســهم جمعیتی به این 
موضوع نگاه کنیم، قطعا سهم ما بیش از این میزان فعلی است؛ چراکه طبق آمارهای 
برآورد شده بین هفت تا هشت درصد منابع دنیا در اختیار کشور ما قرار دارد». علیرضا 
گرشاسبی، مدیرکل برنامه ریزی و پایش وزارت صنعت در ادامه گفت: «در حال حاضر 
ما دیگر از مســئله تدوین سیاست صنعتی گذر کرده ایم و باید در باره چگونگی و نحوه 
اجــرای آن رایزنی کنیم. با توجه به اهمیتی که بحث تولید فناوری دارد ما باید قلمرو 
اصلی مــان را بحث تولیــد قرار دهیم؛ هرچند موضوعات مرتبط به آن از ســایر ارکان 

حوزه صنعت نیز متأثر است».
گرشاسبی گفت: «از سال ۱۳۳۸ تا سال ۱۴۰۱ وقتی به سهم تولید در صنعت توجه 
می کنیم، در می یابیم که در سه دهه اخیر سهم صنعت به زیر ۲۰ درصد رسیده و در جا 
می زند. به طور کلی یعنی صنعت نتوانســته اســت جایگاه رو به رشد خود در اقتصاد 
ملی را ادامه دهد و مواهب ناشــی از توسعه صنعتی به نوعی سر ریز به اقتصاد ملی 

نداشته باشد».
 لزوم جلب مشارکت اجتماعی

مهدی قاسمی علی آبادی، دبیر کمیســیون زیربنایی دولت نیز در ادامه این نشست 
گفت: «آن چیزی که به دولت ارائه شــد، یک پیش درآمد از این سند است که مؤسسه 
آمــوزش عالی تهیه کرده اســت. رئیس جمهور و معاون اول هــم تأکید دارند که این 
موضوع در کمیســیون دولت مطرح شود تا ما بتوانیم یک هم گرایی را میان دستگاه ها 
بــه وجود آورده و از ظرفیت های بخش خصوصی اســتفاده کنیم تا این ســند نوعی 

تدوین شود که قابل اجرا باشد».
عیســی منصوری، کارشناس حوزه کســب وکار هم در این جلســه گفت: «به نظر 
می رســد انتظار این اســت که این ســند و خروجــی نهایی آن بالاتر از سیاســت های 
دولت ها که تاکنون نوشــته شــده و حتی بالاتر از قوانین موجود  قرار دارد؛ به گونه ای 
کــه دولت ها وقتــی بر ســر کار می آیند، بتوانند سیاســت های خود را بر اســاس این 
چارچــوب کلــی اجرائی کننــد. بنابراین به طور کلی نیــاز داریم تا این ســند به قانون 
تبدیل شــود و قوانین جدید بر اســاس آن تدوین و تهیه شــود و چنیــن اقدامی بدون 
مشــارکت بخــش خصوصــی، دولــت و دانشــگاه ممکن نیســت؛ زیــرا در غیر این 
صــورت اجماع ملی صــورت نمی گیرد و ســرمایه اجتماعی برای اجــرای آن وجود

نخواهد داشت».
 از آرزو تا راهکار

علینقی مشــایخی، صاحب نظر و استاد مدیریت دانشــگاه صنعتی شریف، از دیگر 
ســخنرانان این نشست بود. او در این نشست اعلام کرد: «ما پیش از عمل به فکر کردن 
نیاز داریم. در بیشــتر ســندهای تهیه  شــده از مشــکلات و آرزوها گفته می شــود و از 
راهکارها صحبت نمی شود. در سند مذکور نیز شرایط به همین گونه است. برای تحول 
شرایط و صنعت، نتیجه تلاش آحاد مردم از جمله کارآفرینان، صنعتگران، شرکت های 
دولتی و نیمه دولتی و ... اســت و تلاش افراد تحت تأثیر سیاســت هایی است که اجرا 
می شــود. اما ســؤال مورد نظر این است که کدام سیاست اشــتباه اجرا شده که وضع 
فعلی و نامطلوب رقم خورده اســت. باید به دو دســته سیاست توجه شود که دسته 
نخســت سیاست های اقتصاد کلان و دســته دوم رانت ها و فساد است». او تأکید کرد: 
«بدون تنظیم ســند روشن و اهداف قابل دســترس و همچنین انزوای جهانی و تداوم 
رانت و فســاد هیــچ اتفاقی مثبتی نخواهــد افتاد». جواد نوری، عضــو هیئت علمی 
پژوهشــکده دانشگاه صنعتی شریف نیز با بیان اینکه سند در محتوا و در فرایند رسیدن 
به محتوا به اصلاحات زیادی نیاز دارد، گفت: «در گزارشــی که توسط دیوان محاسبات 
ارائه شــده ، اعدادی درخور توجه  وجود دارد. در بخشــی از این گزاش ها آمده اســت 
که فقط ۲۶ درصد سیاســت ها در حوزه ســاخت داخل اجرا شــده و ۷۴ درصد از این 
سیاست ها در اجرا نشده است. سیاست گذار باید کاری انجام دهد که رفتار بازیگر تغییر 
پیدا کند که در اینجا بازیگر، همان بخش خصوصی، گمرک، هلدینگ و ... است. بنابراین 
سیاست گذاری که به تقنین متصل نشود و تقنینی که به قانون گذاری متصل نشود و در 

نهایت به اجرا وصل نشوند، در واقع محل چالش است».

احمــد نعمت بخــش، از مدیران با ســابقه صنعت خــودرو و ســکاندار انجمن 
خودروســازان، می گوید: برای بهبــود وضعیت این صنعت باید با دنیا ارتباط داشــته 
باشــیم. این پیش کســوت صنعت خودرو در برنامه «اکران» در گفت وگو با اسماعیل 
شجاعی شــواهدی را ارائه می  دهد دال بر اینکه صنعت خودرو آلوده به عوام فریبی، 

تصمیمات غیرکارشناسی و لابی گری شده است.
نعمت بخش: تحریم ها ارتباط ما را با جهان قطع کرد

احمــد نعمت بخــش در برنامه «اکران» با اشــاره به فضای صنعــت در دهه ۷۰ 
یادآور شــد: در آن دهه حرکت به سمت ســاخت خودروی ملی، حس خوبی را میان 
صنعتگران ایجاد کرد. هر کشــوری برای حضور در فهرســت کشورهای صنعتی باید 
دوران گذار را تجربه کند؛ درســت مانند ژاپن و چین که با عبور از دوران آزمون و خطا، 
اکنون صاحب محصولات با کیفیت شده اند. ایران در دهه ۷۰ وارد این مسیر شد؛ اما با 
اعمال تحریم های مختلف ارتباط ما با دنیای اول خودرو قطع شد. او افزود: من اعتقاد 
ندارم ما همه چیزدان هســتیم و باور دارم باید از دنیا یاد بگیریم. صنعت خودرو اگر با 
جنرال موتورز و تویوتا مقایسه شود، عقب هستیم؛ اما در مقایسه با دیگر صنعت ها در 

داخل سربلند است.
مجری برنامه با طرح این پرســش که چرا اجازه نمی دهند کارخانه خودروســازی 
بــا قیمت بازار بفروشــد؟ و احمد نعمت بخش این گونه پاســخ داد: خودرو تبدیل به 
کالای سرمایه ای شده و بر اساس آمارها ۷۰ درصد تقاضای خودرو کاذب است و جنبه 

ســرمایه گذاری دارد. به گفته نماینده راهور حدود ۵۰۰ هزار خودرو اصلا در خیابان ها 
تــردد ندارند و حــدود همین رقم از خودروهــای ثبت نامی در ســال اول تغییر پلاک 

داشته اند.
این پیش کســوت صنعت خودرو ضمن یادآوری تجارب شــکاف قیمتی خودرو در 
بازار و کارخانه گفت: در دهه ۷۰ اختلاف قیمت بازار و کارخانه زیاد شــد و در آن سال 
شورای اقتصاد تصمیم گرفت خودرو در حاشیه بازار به فروش برسد و با همین روش 
توانست قیمت خودرو را کنترل کند؛ اما متأسفانه در دولت احمدی نژاد این روش کنار 

گذاشته شد.
نعمت بخش: قیمت گذاری دستوری، برنامه های تحقیقاتی را به محاق برد

نعمت بخش با اشاره به نامه نگاری های خود به رؤسای جمهور درباره قیمت گذاری 
دســتوری گفت: قیمت گذاری پاشنه آشیل صنعت خودرو است. خودروسازان تصمیم 
گرفته بودند تا ســه درصد ســود را برای اهداف تحقیقاتی و توسعه ای خرج کنند؛ اما 
الان خودروسازان در شرایط زیان دهی هستند و سودی وجود ندارد تا در امور تحقیقاتی 
هزینه شــود. دو شرکت بزرگ خودروســاز در شش ماهه اول ۳۰ همت زیان داشته اند. 
عواقب قیمت گذاری دستوری را با رؤسای جمهور روحانی و رئیسی در میان گذاشته ام؛ 

اما شهامت تغییر این مسیر وجود ندارد.
اسماعیل شــجاعی، مجری-کارشــناس، در تکمیل مباحث این بخش یادآور شد 
دخالــت بیش از اندازه حکمرانی موجب برهم خوردن بازار شــده اســت. او در ادامه 

تأکید کرد اکنون بنگاه های بزرگ کشور دولتی هستند و قیمت گذاری نیز انجام می شود؛ 
بنابرایــن حمایتی وجود نــدارد. اولین گام این اســت که این بنــگاه از دخالت دولت 
خارج شــود. صنعت قطعه سازی ما بیش از آنکه از تحریم آسیب ببیند، از ناکارآمدی 

حکمرانی لطمه می بیند.
حساسیت دولت به خودرو بیشتر از مایحتاج ضروری شده است

نعمت بخش با اشاره به روند خصوصی سازی دو شرکت بزرگ خودروسازی ایران 
گفت: دولت ها بنگاه داران خوبی نیستند. سهم دولت از سهام ایران خودرو کمتر از ۲۰ 
درصد است؛ اما با لابی گری تصمیم گیری ها از سوی دولتی ها انجام می شود و در واقع 
این مجموعه ها از ســوی دولت اداره می شــوند، ایران خودرو و سایپا نتوانستند خود را 

به روز رسانی کنند؛ امروز شــرکت های خودروساز خصوصی در رقابت با یکدیگر مدت 
گارانتی خودشان را به پنج سال رسانده اند؛ اما دولت از این رقابت عقب افتاده است.

نعمت بخش معتقد است اظهارنظرهای تبلیغاتی و عوام فریبانه به صنعت خودرو 
لطمه وارد کرده اســت. او در همین زمینه می گوید: این موضوع قابل درک نیســت که 
چگونه دولت حساســیت خود را درباره گرانی مرغ و ارزاق مردم از دســت داده؛ ولی 
تمام تمرکز خود را بر ثابت نگه داشتن قیمت خودرو گذاشته است. او در همین زمینه 
گفت: به واقع صنعت خودرو مورد ظلم واقع شده است. در سال های اخیر قیمت مواد 
اولیه برای ساخت خودرو ۳۸ برابر شده؛ اما قیمت خودرو ۱۳ برابر شده. این در حالی 

است که خودروسازان مواد اولیه خود را به قیمت بازار و بورس تهیه می کنند.
اســماعیل شــجاعی، مجری-کارشــناس برنامه اینترنتی «اکران»، در جمع بندی 
مباحث این بخش یادآور شد: بنگاه هایی که می توانست ما را تبدیل به خودروساز کند و 
به دلیل تصمیمات اشتباه نظام حکمرانی به وضعیت فعلی رسیده که زیان ده شده اند.

نعمت بخش: واردات خودروی کارکرده خیانت است
او با گلایه از نمایندگان مجلس گفت: واردات خودروی کارکرده خیانت به کشــور 
است. در غرب خودروها در مالکیت شرکت حمل ونقل است و سه شیفت کار می کند. 
با چــه توجیهی ما باید این محصولات را وارد کشــور کنیــم. در نزدیکی انتخابات در 

رسانه ها حرف های عوام فریبانه می زنند.
احمد نعمت بخش می گوید دولت به جای تلاش برای واردات خودروهای کارکرده 
باید بر توســعه حمل ونقل عمومی متمرکز شــود. او در همین زمینه می گوید: امروزه 
مصــرف بنزین و ترافیک بیداد می  کند. در ســال ۱۳۸۶ اتوبوس های درون شــهری ۲۵ 
درصد را جابه جا می کردند و در سال ۱۴۰۰ این عدد به ۱۳ درصد رسیده است؛ اما طبق 
برنامه باید ســهم حمل ونقل عمومی در سال ۹۰ به ۵۰ درصد می رسیده است. سهم 
قطار برون شهری از سفرها در سال ۱۳۸۶، ۵۷ درصد بوده که طبق برنامه در ۱۳۹۰ باید 

به ۷۵ درصد می رسید و الان به هفت درصد رسیده است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

درخشش ستاره های بانک گردشگری، سمگا، 
IMI-100 نگین، ماهان، فولادبافت و دانا در

گروه مالی گردشگری رتبه های همایش شرکت های برتر ایران را درو کرد

بیست و ششــمین دوره همایــش رتبه بندی شــرکت های برتر ایــران (IMI-100)  با 
درخشش شرکت های گروه مالی گردشگری برگزار شد.

بــه گــزارش روابط عمومی گروه مالی گردشــگری، بیست و ششــمین دوره همایش 
رتبه بندی شرکت های برتر کشــور که توسط سازمان مدیریت صنعتی برگزار می شود، با 

درخشش شرکت های گروه مالی گردشگری همراه بود.
در این همایش، بانک گردشــگری و شــرکت گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی و 
گردشــگری ایران (ســمگا) به عنوان ۱۰ شرکت پیشــرو در رتبه بندی سال ۱۴۰۲ انتخاب 

شدند.
همچنیــن در رتبه بنــدی کلی صد شــرکت  برتر، بانک گردشــگری رتبــه ۲۴، گروه 
ســرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری ایران (ســمگا) رتبه ۷۰، شرکت اقتصادی 
نگین گردشــگری ایرانیان رتبه ۷۱ و هلدینگ گســترش صنایع و معادن ماهان رتبه ۷۴ 

را به دست آوردند.
در رتبه بندی صد شــرکت برتر دوم هم شــرکت احیا اســتیل فولاد بافت رتبه ۱۲۷ و 

شرکت توسعه فراوری صنایع و معادن ماهان سیرجان رتبه ۱۳۶ را کسب کردند.
در میان صد شــرکت برتر سوم کشور هم هلدینگ بازرگانی دانا رتبه ۲۰۶ را به دست 
آورده اســت. همچنین این شــرکت موفق شد در پنجمین ســال فعالیت رسمی خود، 
به عنوان «شــرکت برتر از نظر رشد سریع» در بین ۵۰۰ شرکت بزرگ کشور معرفی  شود. 
این شــرکت با ۵۹ پله ارتقا نسبت به ســال ۱۴۰۱، رتبه ۸ را در بین شرکت های فعال در 

حوزه بازرگانی به خود اختصاص داد.
بر اساس این گزارش، رتبه اول از نظر شاخص رشد فروش و رتبه اول از نظر بیشترین 
صعود نیز در این همایش به شــرکت گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری 

ایران (سمگا) رسید.
از ســوی دیگر، شرکت اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان که در این همایش رتبه ۷۱ 
شرکت های برتر ایران را به دست آورد، نسبت به سال قبل صعود هفت پله ای را تجربه 
کرد. همچنین شرکت اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان موفق شد در گروه مورد ارزیابی 

خود، رتبه ۱۴ را کسب کند.
دیگر شرکت موفق گروه مالی گردشگری در این همایش، شرکت رایان ارتباط بود که 

رتبه ۱۳۸ برترین شرکت ها و رتبه چهارم گروه انفورماتیک را به دست آورد.

برقراری تجارت آزاد با ۴ کشور
رئیس ســازمان توســعه تجارت ایران از برقراری تجارت آزاد با چهار کشــور 
خبــر داد. به گزارش «شــرق» مهدی ضیغمی، رئیس ســازمان توســعه تجارت 
ایــران، در همایش معرفی ظرفیت ها، اهداف و برنامه های ششــمین نمایشــگاه 
توانمندی هــای صادراتــی ایــران از برقــراری تجــارت ترجیحی با چهار کشــور 
خبر داد و گفت «تجارت آزاد با کشــورهای ســوریه و ونزوئــلا، اندونزی و برخی 
کشــورهای آسیای شــرقی و همچنین یکی از کشــورهای اروپای شرقی در دست 
اقدام اســت. تجارت آزاد با پاکســتان نیز در مرحله تنظیم فهرســت کالاهاست و 
امیدواریم تجارت آزاد با اوراســیا طی ۶ ماه آینده از سوی مجلس شورای اسلامی 

ابلاغ شود».
 او در ادامــه گفت: همچنین اضافه کردن کشــتی در حوزه دریای خزر و خلیج 

فارس به مقصد برخی از کشورها به ویژه آفریقا در دستور کار قرار دارد. 
در این نشســت محمدصــادق قنادزاد، معاون ســازمان توســعه تجارت هم 
با اشــاره به برگزاری ششــمین نمایشــگاه توانمندی های صادراتــی ایران گفت: 
پیش بینی می شــود در نمایشــگاه ایران اکســپو ۲۰۲۴ بیش از چهار میلیارد دلار 
موافقت نامه و قرارداد تجاری منعقد شود. در دوره گذشته این نمایشگاه تجاری از 
۷۰ کشــور حضور یافتند و با برگزاری نشست های دوجانبه دو میلیارد دلار قرارداد

منعقد شد. 
او افزود: در دوره قبل ۷۰۰ شرکت داخلی و ۳۰۰ شرکت خارجی در اکسپو ایران 
حضور یافتند اما برای این دوره به دنبال جذب حدود ســه   هزار تاجر شناسنامه دار 

هستیم که اقدامات لازم با همراهی سفارتخانه ها در حال انجام است. 
برای این دوره از نمایشــگاه نیز پیش بینی می شــود دوهزارو ۵۰۰ تا ســه هزار 
تاجر از کشــورهای مختلف از این نمایشــگاه بازدید کنند. این نمایشگاه در فضایی 
بالغ بر ۳۵ تا ۴۰ هزار مترمربع از تاریخ ۸ تا ۱۲ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در محل دائمی 

نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود.

نــدارم  قصــد  اینجــا  در 
اســتدلال های ایــن دو گــروه 
را مفصــل بیان کنــم. نکته ای که هر دو گــروه از آن غفلت 
کرده اند، مســئله بهره کشی است که جایگاه تحلیلی خود را 
از دست داده و بیشتر نگاه ها معطوف به سود است. حمایت 
از کارخانه هــای در معرض تعطیلی با ایــن منطق صورت 
می گیرد که کمک کنیم این کارخانه ها ســودآور شــوند و به 
چرخه تولید برگردند تا از بی کاری هزاران نفر جلوگیری شود. 
در این میان، مسئله بهره کشی در کارخانه ها امر مهمی تلقی 
نمی شود و در مباحث علمی و سیاست گذارانه به آن توجهی 
نمی شود. نمی توان گفت چون یک کارخانه مشخص سودآور 

نیست پس بهره کشی هم در آن وجود ندارد. می توان تصور 
کرد که کارخانه ای با حداقل سود کار می کند  اما بهره کشی از 
کارگر در آن بالا باشد. ابزار تولید فرسوده، ناکارآمدی مدیریتی 
و مسائل اقتصاد کلان، ســود را کاهش می دهد؛ در حالی که 
بهره کشــی از نیروی کار در چنین وضعیتی چه بسا افزون تر 
باشد. مارکس در جلد سوم سرمایه می خواهد نشان دهد که 
نرخ سود پایین می تواند با نرخ بالای بهره کشی همراه باشد. 
بحث مارکس در اینجا بهره کشی به معنای مبادله نابرابر بین 

نیروی کار و سرمایه دار است.
بهره کشــی از نیروی کار وســعت زیادی دارد از مدارس 
غیردولتی گرفته تا کارخانه های تولیدی. نیروی کار به آسانی 

مورد بهره کشــی قرار می گیرد. برگردیم به مســئله ای که در 
آغاز مطرح شــد. دولت ها بدون توجه به مسئله بهره کشی 
در کارخانه و فقط با تمرکز بر ســود برای ســودآور بودن یک 
کارخانه مداخله می کنند و متوجه نیستند که در فرایند تولید 
کارخانه چقدر نیروی کار مورد بهره کشی قرار می گیرد. دولت 
اگر به ناچار با توجه به وضعیت اقتصادی ناچار به مداخله 
برای سودآور شــدن کارخانه ها ست، اما باید به بهره کشی در 
ایــن کارخانه ها هــم توجه کند و حمایت خــود را منوط به 
کاهش این وضعیت کند. به نظر می رســد نه تنها نرخ بالای 
بهره کشــی در کارخانه های تولیدی وجود داشته باشد، بلکه 
نیروی کار شاغل در آنها از حق و حقوق مندرج در قانون کار 

هم محروم هستند. شــاهدی که از نرخ بالای بهره کشی در 
کارخانه ها می توان آورد، این است که کمتر کارگران حاضرند 
در خط تولید کار کنند به گونــه ای که تقاضا برای نیروی کار 
بخش تولید بســیار بیشــتر از عرضه نیروی کار است. در این 
بخش فرصت های شــغلی زیادی وجود دارد، اما نیروی کار 
متقاضی وجود ندارد. بی توجهی نیروی کار به کار در بخش 
تولیدی را گاهی نشــان دهنده تنبلی نیــروی کار یا علاقه به 
پشت میز نشــینی می دانند؛ در حالی که فراموش شــده نرخ 
بالای بهره کشــی چنین وضعیتی را رقم زده است. شایسته 
است بیش از هز مان دیگری هم دولت و هم پژوهشگران به 

مسئله بهره کشی توجه کنند.

بهره کشی یا سود
ادامه از صفحه اول


